

7. Critically evaluate the decline of the later Mughals in Delhi.

दिल्ली में बाद के मुगलों के पतन का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

OR / या

How did the Maratha intervention in Delhi highlight the changing nature of sovereignty and legitimacy in 18th-century India?

18वीं सदी में दिल्ली में मराठों के हस्तक्षेप ने संप्रभुता और वैधता की बदलती प्रकृति को किस प्रकार उजागर किया?

8. Short notes on any two :

संक्षिप्त टिप्पणियाँ - निम्नलिखित में से किसी दो पर लिखिए :

(i) Lal Kot

लाल कोट ।

(ii) Yoginipura

योगिनीपुरा ।

(iii) Mughal Riverfront Gardens

मुगल तटीय उद्यान ।

(iv) Sikhs in Delhi

दिल्ली में सिख ।

(6000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 12782

K

Unique Paper Code : 2314001002

Name of the Paper : Delhi Through the Ages: The Making of its Early Modern History

Name of the Course : (Common Prog. Group) NEP-B.A. History - GE 1 (For Honors other than History)

Semester

: III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Assess the challenges and limitations of literary sources and archeological evidence for the study of Indraprastha.

इन्द्रप्रस्थ के अध्ययन के लिए साहित्यिक स्रोतों और पुरातात्विक साक्ष्यों की चुनौतियों और सीमाओं का आकलन करें।

2. Discuss the changing histories and understandings of Delhi's monuments with special emphasis on Ashokan Edicts and Mehrauli iron Pillar.

दिल्ली के स्मारकों की बदलती ऐतिहासिक व्याख्याओं और समझ पर चर्चा कीजिए - विशेष रूप से अशोक के शिलालेखों और मेहरौली के लौह स्तम्भ पर विशेष बल देते हुए।

3. How have historians sought to understand frequent shifts of capitals during the 13th and 14th centuries?

13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान राजधानी के बार-बार परिवर्तन को समझने के लिए इतिहासकारों ने किन-किन दृष्टिकोणों का उपयोग किया है?

4. Analyze the pattern of the settlements of the Delhi Sultanate with reference to any ONE of the following:
  - (a) Delhi-i-kuhna's Masjid-i-Jami
  - (b) Ghiyaspur-kilukhri
  - (c) Siri
  - (d) Tughulqabad
  - (e) Firuzabad

निम्नलिखित में से किसी एक के संदर्भ में दिल्ली सल्तनत की बस्तियों की रूपरेखा का विश्लेषण कीजिए:

- (क) दिल्ली-ए-कुहना की जामी मस्जिद
- (ख) घियासपुर किलोखरी
- (ग) सिरी
- (घ) तुगलकाबाद
- (ङ) फिरोजाबाद

5. Analyse how Humayun's Tomb represents a shift from the architectural traditions of the Delhi Sultanate to the emerging Mughal style.

विश्लेषण करें कि कैसे हुमायूँ का मकबरा दिल्ली सल्तनत की स्थापत्य परंपराओं से उभरती मुगल शैली में बदलाव का प्रतिनिधित्व करता है।

6. How did Shahjahan seek to portray his imperial vision in the construction and layout of Shahjahanabad?

शाहजहाँ ने शाहजहाँबाद के निर्माण और विन्यास में अपनी साम्राज्यवादी दृष्टि को किस प्रकार अभिव्यक्त किया?